cauit præcepto Domini de Baptizando satisfactum esse, id est ut creditur traditione & exemplo Apostolorum: neque ex isto loco probare potes Latine, Ecclesiam Christi sibi permisisse præcepta Domini in sacramentis mutare: manetque uerum, Ecclesiam Dei, sicut in cæteris rebus & actionibus, ita etiam in dispensatione Sacramentorum a uerbis & præceptis Dñi ac sponsi sui non recedere.

Denique quod uestri sacrificii dispensationem calicis a mensa Domini penitus remouerunt, & hæreticum fecerunt, si quis ea utatur, id nec cum ista potest mutatione symboli Baptismatis ullo modo conferri: quod illud scilicet adhibetur ab alijs in aquam mergendo, ab alijs aquam ab alijs aqua tantum perfundendo, ab alijs aquam aspergendo: idque apud alios semel, apud alios ter.

Omnibus enim his modis aquæ adhuc & ablutionis symbolum solidum exhibetur, id quod ad mysterium Baptismatis abunde satisfacit. Vestri autem sacrificii symbolum uini a mensa Domini præsertim sustulerunt, non tantum modum mutarunt illud admissionis, sed gustatione tantum, uel suctu, aut sorbitione, ut si exhiberent uinum non quidem iustatione, ut proximo ante remotam calicis dispensationem seculo factum a nonnullis legimus, canna

G argentea

## ECCLE. NIHIL SIBI PER MISISSE

argentea ad id comparata, uel si infusum contrito panem, quem morem ueterum aliqui introduxerunt, illud exhiberent. Quamcunq; enim harum rationum dispensandi calicis tui sacrifici retinuissem, modum dispensandi mutassem, non autem symbolum totum sustulisset, una cum sacratissimis uerbis, quibus Dominus symbolum hoc sanctificat, & sanguinem suum præbere instituit. Nunc autem sustulerunt tui sacrifici a Mensa Domini omnem sanguinis hæc dispensationem, & signo, & uerbis: & præterea hæreticum fecerunt illam repetere. Ergo nec ex hoc baptizandi uario ritu probasti Latome Ecclesiam sibi aliquid permisisse mutare de his præceptis Domini, quæ de externis sacramentorum ceremonijs tradidit.

## De tempore Cene Domini.

## Cap. XIII.

Multo minus argumenti, pro hoc tuo nouo, & omnibus sæculis damnato dogmate in se habent illa, quæ adduxisti de Eucharistia, quod Ecclesia scilicet illam administret mane, cum eam Dominus uespri instituerit, & administret eam Iesus, quorum non ante pedes lauet, cum Dominus discipulis suis pedes sanguinis sui. Nam nec in hac mutatione Ecclesia aliquid

De tempore cene  
de eucharistia ne  
nulli præceptum.

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

aliquid de p̄ceptis Dñi cōmouit, nullum enim uel de tempore cēnam celebrandi, uel de pedibus admittendorum ad mensam Dñi antea lauandis, p̄ceptum nobis a Domino traditum est. Iussit Dñs, Quoties hanc cēnam celebramus, ut eam ad ipsius cōmemorationem celebrem⁹. Ad hanc cum certum sit, tempus illud quo ieiunij adhuc homines sunt, magis esse idoneum: Ecclesia recte hoc sacrum celebrare instituit ante tempus prandij, cum & prandere solebat: Cum. n. per totum diem seruabat ieiunia, sub uesperam hoc sacramentum administrabat. Augustini tempore plebsq; Ecclesię in die anniuersario sacrę cēnæ, ad insigniorem cōmemorationem institutę cēnæ Dominicę Eucharistiam etiam sumpta cēna celebrauerunt.

Quod uero Dñs post cibum sacramentum hoc instituit, ideo fecisse creditur, ut post cēnam legalem, quę uesperis sumenda erat, suam Euāgelicam nobis commendaret, & ut mysterij huius altitudinem eo quoq; cordib; discipulor; penitus infingeret, quod exhiberet illud ultimum, cū statim ad supplicium esset sese oblaturus. De his aut̄ rationibus quicquid sit, illud inter omnes constat, Dominum de tempore, quo sacramentam nos celebrare debemus, nihil p̄cepisse: nullum igitur Ecclesia in hac re p̄ceptum Domini potuit mutare.

Cum hanc cēnam  
tempus iaceat cetero  
non sequatur.

*De Lotione pedum. Cap. XIII.*

Sic etiam est de lotionē pedum, Quāq; enim & hac beneficium illud suum, ablutionis a peccatis representarit, Vt Petro ipse testatus est, Si non lauero te, non habebis partem mecum, tamē nobis hoc factum, non in hunc usum, Sed ad cōmendandam nobis nostri submissionem, & inseruiendū nobis inuicem p̄mptitudinem, ipse interpretatus est & cōmendauit. Intelligitis, inquit, quid fecerim uobis? Vos uocatis me Magister & Dominus, & benedicitis, sum enim: Si ergo ego laui uestros pedes, Dominus, & Magister, debetis & uos inuicem lauare pedes: exemplum enim dedi uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, & uos faciatis. En simpliciter lauari di pedes inuicem exemplum & p̄ceptum nobis hic Dominus dedit, non etiam idem, ante sacrae cenae celebrationem facere p̄cipit.

Quid Dominus lotionē pedum fecerit et docuerit.

Deniq; ut Ecclesiae nonnullae, etiam facto hoc p̄ceptum Domini docere consueuerint, tamen nō diuinius est, omnibus diuinarum scripturarum uel magis diocriter peritis, Dominum his uerbis: debetis & uos inuicem lauare pedes, non precise lotionem pedum p̄cepisse: multo minus pompam talem, qua uestri se p̄lati quotannis ostentant, aliquibus prius bene ablutos

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

lutos, & odorata aqua perfusos pedes lauando atq; osculando: Sed hoc infimo quodammodo ministerio precepisse eam, quam ipse nobis exhibuit, charitatem, animi submissionem, inseruiendiq; fratribus, & quidem ministerijs quamlibet humilibus promptitudinem.

In scripturis enim lauare pedes, pro prestare qualibet infima ministeria, usurpatur. Ad quæ cum sic Abigail offerret Dauidi poscenti eam in uxorem, dicebat seruis illius: Ecce famula tua fit in ancillam, ut lauet pedes seruatorum domini mei. Et Paulus. i. Timoth. v. De probatione uirgula: Si sanctorum pedes lauit.

Sed quicquid de signo hoc in se sit, id perspicuum est, non esse præceptum a Domino, ut ad Eucharistiam nemo, nisi cui loti ante pedes sint, admittatur. Nec igitur ex hoc loco quicq; potes concludere pro eo, quod Ecclesiæ facta potestas sit, res externas mutare in sacramentis, de quibus Dñs præceptum aliquod dedit.

Novi quid. D. Bernardus de sacramento lotionis pedum scripsit. Verum sicut nihil de ea nobis a Domino mandatum est, ut peccata fratribus abluamus hoc symbolo, ita nec tale aliquid Bernardus urget.

Ex his itaq; omnibus id iam planum factum est, te propositum illud tuum, Ecclesiam mutasse præcepta

Lauare pedes in scriptura significat infima prestare ministeria.

In sermone de eucharistia Domini.

LIB I.

Domini in externis sacramentorum ceremonijs, pari  
momenti, cum dispensatione calicis, te ex his locis,  
quæ p hoc tuo nouo dogmate pbado adduxisti, ne-  
quaq; probasse, sicut nec ex alijs ullis probare potes.  
Adeoq; iacet etiam quam intentasti ppositionis no-  
stræ repræhensio, qua ostendere uoluisti, esse quadam  
Dni pcepta, quæ scilicet sunt de externis reb. in sacra-  
mentis, a qb. Ecclesiam Christi liceat discedere, & stat  
nostra ppositio immota, Recedere a manifesto præ-  
cepto Dei, Ecclesiæ, ut Ecclesia Dei est, tribui nullo  
modo posse: sed haberi hoc illi necessario anathema.

*Lapsus Latomi, putantis non esse res obseruaturu necessa-  
rias, quæ non sunt ad salutem per se necessariae.*

Cap. XV.

Lapsus præterea & eo es, in hac ipsa tua tentata  
ppositionis nostræ repræhensione. Cum mea  
recte cõmemorasses, quod credam nefas esse, mutare  
quicq; de uerbo Euangelico, & uel apicem unum de  
instituti Christi detrahere: & recitasses loca scripturæ  
quibus hoc pceptum, quibusq; ego nitor: ac deinde de  
duplici rerum genere, quibus sacramentorum institutio  
continetur, subiecisses: atq; inde de præceptis Domini  
concludere deberes, quæ liceret mutare, de qua sola res  
uersatur inter nos disputatio: tu conclusisti de ratione,  
& instrumentis ad Dei percipienda beneficia non ne-  
cessarijs.

cessarijs. In hoc, inquis, duplici rerum genere, quorū alterum terrenum atq; caducum, alterum diuinum sempiternumq; est, utrum eandem uim rationemq; esse putabimus ad percipiendum diuini beneficii fructū? At nihil de eo erat propositum, nec hoc inter nos disputatur, quæ res ad percipiendum diuini beneficii fructum sint necessariae, quæ minus. In adultis siquidem sola fides, quod ad ipsos attinet, est per se, & semper necessaria. Sacramentorum enim usus ad hoc ceteris modo necessarius est, quatenus est a Domino præceptus, & quatenus fidei necessario cohæret, hoc est, dum adest huius rei opportunitas ea, quam Dominus uerbo suo requirit, quæ si deest, fide nihilominus Dei beneficia percipiuntur a credentibus & percipiunt ea, habetq; tum illud locum: Quid paras detem & uentrem, crede & manducaſti. At cum Dominus eam percipiendi sacramenta Domini cōmōditatem, quam ipse præscribit, largitur: tum qui sacramenta negligit, ut & supra diximus, præcepta Domini negligit, & Dominum ipsum, eoq; nec fidem habet, itaq; re ipsa ijs se donis ipse priuat, quorū cōternit fide sumere sacramenta.

Sed inter nos non de necessarijs, uel nō necessarijs percipiendi munera Dei instrumentis, sed de præceptis Domini, & ijs nominatim quæ dedit de rebus exter-

*Latemus cum de potestate mutandi præcepta Dei propositum sit conclusio de instrumentis Dei beneficii percipiendi non necessaria.*

LIB. I.

PRAECEPTA D. DE CALICE

nis in sacramentis propositum erat: de praecipis igitur concludere debebas, non delabi ad ea quae ad percipiendum Dei beneficia, quae exhibet sacramentis sunt necessaria uel secus. Nec enim ideo licet praecipit Dominus de his externis in Sacramentis uel ullis alijs rebus transgredi, dum seruandi ea Dominus potestatem facit, quia res illae ad salutem percipiendam per se non sunt necessariae, & quia Deus interdum sine his sua largiri dona dignatur. Nulla sane nostra bona opera sunt ad percipiendam uitam aeternam per se necessaria, Qui enim in Christo moriuntur infantes sine ullis suis bonis operibus uitam aeternam percipiunt: Et latro confessor per pauca bona opera habuit: nihilominus tamen, si quae Dominus praecipit, bona opera negligas, in uitam ingredi non potes, non quia haec opera per se ad salutem nostram sunt necessaria, Sed quia necessaria sit obedientia preceptorum Dei, necessaria sit fides, cui adesse contemptum preceptorum Dei non potest. Haec dicta sunt pro confirmatione nostrae propositionis.

*Assumptionis nostrae defensio, Praeceptum Domini de calice dispensando, pertinere ad omnes Christianos*

*anos, & omni tempore.*

*Cap. XVI.*

*Assumptio*

A Assumptionem nostram, quæ est: Clarum esse præceptum Domini, debere in mensa Domini, & legitima Eucharistiæ celebratione, dispensari præsentibus & præbatis etiam sanguinem Domini sacramento calicis: huius uniuersitatem uoluisti Latome infringere, contrahendo hoc præceptum, primum ad certum genus hominum, sacerdotes scilicet, deinde ad certas Ecclesias, & postremo ad definitum tempus. Nam obijcis primum eorum cõmentum, qui uolunt præceptum hoc de calice tantum ad sacerdotes, quales Apostoli tum fuerint, pertinere, non etiam ad laicos, quorum nemo cænæ Domini interfuerit. Cumque ueteris tibi Ecclesiæ autoritas obijcitur, quæ cum scriptura consentiens testatur: Præceptum Domini de dispensando calice sic intelligendum esse, ut ille etiam Laicis dispensetur: dicis, quibusdam Ecclesijs fuisse hanc consuetudinem, & certo tantum tempore: Sed pridem Ecclesijs maxima ex parte aliud esse uisum, ac etiam decretum.

Commentum uero illud de sacerdotio Apostolorum miror cur iterum referre uolueris, cum ne uerbum quidem respõdeas ad id, quo illud in priore mea responsione refutauit. Satis enim aperte monui uobis hoc cõmentum nihil omnino patrocinari, cum uestri

H sacrifici

*Nec sacerdotibus  
distribuere calicem  
Antichristi.*

## PRAECEPTA D. DE CALICE

sacrifici ne sacerdotibus quidem sanguinem Domini  
 e mensa eius sacramento calicis dispensent. Deinde,  
 si ualeat hæc consecutio: Laicis non debere calicem  
 Domini præberi, quia Dominus eum non præbuit  
 nisi Apostolis, iam tum sacerdotibus: consequi, nec  
 panem Domini Laicis esse distribuendum, cum nec  
 ipse sit, nisi eisdem Apostolis sacerdotibus a Domino  
 administratus.

*Latomi lapsus colligentis incertitudinem scripturae ex  
 eo, quod multi illi non credunt, & de ea uarie iudi-*

*cant. Cap. XVII.*

**S**ed scribis te his me locis magnopere urgere  
 nolle (quasi uero possis) eo autem pertinere citat  
 tionem tuam, ut ostendas mihi non esse certa ea, in  
 quibus ego collocem firmamētum assertionis meae.  
 Agnoscis tua uerba, quæ te rogo expendas coram  
 Deo, quid habeant ponderis. Scilicet quia impurus  
 Eccius, quia Antichristus Romanus, & cum hoc  
 omnes ipsi mancipati prebendarum sacrilegij sacre  
 ficuli & fascino ab his etiam mille mundi, præceptor  
 Dei, planis & apertis uerbis tradito, quod ipse fatetur  
 non acquiescunt, & contrarium affirmant, ac præcep  
 tum, ideo uerbum ipsum Dei incertum & dubium  
 esse dices: Vniuersa Iudæorum Ecclesia contradice  
 bat

## PERTINERE AD OMNES.

bat Domino Iesu & Apostolis eius, ut & Prophetis  
sape ante contradixerat, ideo ne non certæ erant, &  
indubitata ueritatis ea, quæ Christus, Apostoli & pro-  
pheta prædicauerunt:

Negas scripturam, ad quam te uocem, ita plenam  
confessamq; esse, ut tibi ex ea nodum hūc in quo hæ-  
res, sine cunctatione dissolucere possim. Idem & Iu-  
deus & Turca responderet mihi confirmanti ex  
scripturis Dominum Iesum unum esse seruatorem  
nostrum, uerum Deum; uerumq; hominem. Blas-  
phemabis ne igit & tu non esse credendum mihi in-  
certa ambiguis, obscura controuersis pbanti, id quod  
tu mihi hoc loco obijcis: quoniam & Iudeus & Turca  
scripturas quib. pbo Dñm Christum & Deum esse,  
ambiguas & obscuras esse blasphemat: Neq; sol pōt  
cæcos & lusciosos oculos illuminare, ergo ne dicemus  
obscurum esse solem, nec ullam ex se fundere lucem:  
Tu fateris ex litera, quam tibi obijcio, sensum certū  
ostendi: & tu uero Dño & seruatori tuo, clare, diserteq;  
tibi præcipienti de sacramentis suis, non uis credere:  
addes ne huic tuo peccato etiam illud, ut dicas, uerba  
eius certa, & sanctis omnib. indubitata, esse ambigua,  
& controuersa, propterea q̄ illis contradicunt Eccñ,  
& Pighij, Cochei, & ceteri Antichristi Satellites, atq;

Unde quod Latio-  
mo nec asperis quæ-  
dam et clavis scriptu-  
ris perscrutari alio  
quid possit.

## CALICIS DISPENSATIO

Antichristus ipse, huiusq; creaturæ omnes, quosq; tibi  
 q̄ Dei gratior est benignitas? Ipse te Latome, quo  
 hæres nodo, implicas, nec uis eo explicari, eumq; dissi-  
 solui, imo solum conaris adstringere. Sic certe an-  
 mato tibi nihil prodest, quod ad scripturam Dei te  
 uocamus, quam tu quantumuis apertam & planam,  
 tamen Antichristorum ausis & decretis uis postha-  
 bere.

Subijcis, Nam ut tibi plus authoritatis q̄ omnib;  
 aduersarijs tuis tribuam, neq; æquum est, neq; tu ipse,  
 ut opinor tam impudens es, ut a me postulare uelis.  
 Ego uero non postulo, ut uel mihi credas, uel aduersa-  
 rarijs meis, postulo ut credas filio Dei, credas uniuersæ  
 Ecclesiæ Dei: quæ præceptum hoc Domini, quod  
 ipse agnoscis, nihil prorsus habere in se dubij, ni-  
 hil obscuri, credidit supra mille annos. Sancti pa-  
 tres ubi manifestam habebant scripturam, nullis crea-  
 turis, ne angelis quidem e cœlo, nedum hominibus  
 auscultabant, adferentibus contraria, quantumlibet  
 illi pollerēt eruditione & sanctimonia, & quantacumq;  
 freti essent assentientium multitudine. Sed de hac  
 Blasphemia in sacratissimam scripturam Dei, q̄ sit  
 tam obscura, incerta, ambigua, ut nihil ex ea certi,  
 quamlibet plane & diserte nobis loquatur, discere  
 possimus.

possimus, nisi id certum faciant ij, qui se Episcopos & Ecclesiarum uocant moderatores: in loco de Ecclesia ducemus plura.

*Quam nuper sublata sit calicis dispensatio.*

*Cap. XVIII.*

Porro, cum hoc loco urgeris, non solum clarissimo, & prorsus indubitato Dei præcepto, sed etiam Ecclesiæ uniuersæ, quæ hoc Domini præceptum ultra mille annos, optimis scilicet suis temporibus, religiose obseruauit, autoritate: eo confugis, ut dicas, Ecclesiam autem post hos mille annos definiuisse: ut sacerdotes cænam Domini celebrantes, ipsi quidem calicem etiam cum pane sumant: Sed non referre de alijs, sub una uel altera specie hoc sacramentum sumant. Ad hæc, primum te rogo, Latome, ut hanc nobis Ecclesiæ definitionem proferas, & dicas, quo in Concilio illa sit facta. Si concilium Constantiense & Basiliense allegas, rogo cogites horum ne Concilioz possit esse autoritas tanta, ut præferri ea debeat auctoritati uniuersæ Ecclesiæ, quæ late orbis patet, & quæ fuit iam inde ab Apostolis: atq; hoc Dñi præceptum de calice eius dispensando obseruauit tam religiose, ultra annos mille, meliorib. scilicet suis temporibus: Et si consuetudinem obijcias, quæ ante tempora ho-

Decret. Eccl. C. B.  
Sanc. et Basili. non  
potest aduersari Eccl.  
sue Christi.

LIB. I.

QVAM NVPER SVBLATA SIT

rum conciliorum obtinuerit: certum tamen est, hanc per orientis & æthiopū Ecclesias nec hodie receptam esse: Sed nec per occidentis Ecclesias omnes obtinuisse adhuc ante annos hinc trecentos. Nam Thomæ Aquinatis tempore, qui scripsit circa annum Domini cxxxviii. adhuc in quibusdam tantum Ecclesijs illa sacramenti truncatio cæperat, ut hic ipse testat summa suæ parte iij. q. lxxx. articulo xij.

*Quædam annos trecentos non nondum sublata esse ubiq; nec in occidentalibus Ecclesijs dispensatio cælicia.*

*De potestate Ecclesiæ in scripturam Dei.*  
 Cap. XIX.

Contendes autem Ecclesiam habere omnibus temporib. æquam potestatem, & potestatem literæ in præceptis Dei, etiam certum sensum ostendens, moderandæ & exponendæ. Quid; etiam moderandæ: ac ita moderandæ, ut prohibeat atq; hæreticos damnet id, quod litera Domini clare præcipit: Puto te non maiorem Concilijs, q̄; Papæ tribuere istius potestatem. At Vrbanus Papa scripsit: ubi aperte Dominus uel eius Apostoli, & eos sequentes sancti patres, sententialiter aliquid definierunt, ibi non nouam legem Roma. Pont. dare, sed potius quod prædicatum est, usq; ad animam & sanguinem confirmare debere. Si enim quod docuerunt Apostoli & Prophetæ, destruere, quod absit, niteret, non sententiam

*cap. 4. i. Quædam quædam.*

## CALICIS DISPENSATIO.

tiam dare, sed magis errare conuinceretur. Hæc ille. Et quid esset aliud uel Concilio, uel Papæ Rom. eam tribuere potestatem, ut, quod Dñs diserte & clare instituit, & seruare præcepit, Concilium, uel Pontifex noua & contraria lege possit destruere, prohibere, & hæreticum esse decernere: q̄ Concilium & Pontificem antepone re Christo, hoc est, facere eos Antichristos?

Prijs hominib. certum est quod Tertullianus scripsit: Nobis curiositate opus non est post Christum Iesum, nec inquisitione post Euangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere: hoc enim prius credimus, non esse quod ultra credere debemus.

Item, Nobis uero nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos Domini habemus authores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignauerunt. Itaq; etiam si Angelus de cælo aliter euangelizaret, anathema diceretur a nobis. Et aduersus Praxeam. Quo peræque aduersus uniuersas hæreses iam hinc præiudicatum sit: Id esse uerum, quodcunq; primum: id esse adulterum, quodcunq; posterius.

Iam uerba p̄sitemus Apostoli scripta Corinthijs.

Quod

*Tertullianus de præscriptionibus*

*Qui Euangelio credit, is credit nihil scire ultra illud credendum esse.*

## NUPER SVBLATA

Quod enim accepi a Domino, inquit, tradidi vobis. Et hic repetitio instituta Domini, ut panis, ita & calicis dispensationem tradidit. Hoc nec ipse clarum, certumque esse negas. Si ergo nobis nihil ex nostro arbitrio indulgere, nec eligere debemus, quod aliquis de suo arbitrio induxerit, imo adulterinum & anathematizationem inuectum, & aliter quam ipsi tradiderunt, Evangelizatum fuerit, etiam si id auderet Angelus de celo, nedum imperiti & superstitionis sacrificuli, aut pontifices Antichristi, aut Concilia ex Antichristis constituta: Vides Ecclesiam hanc sacramenti inferre truncationem nullo prorsus tempore licere potuisse: eoque nullam etiam Ecclesiam, ut Christi Ecclesiam, eam intulisse, etiam si in multis adeo Ecclesijs illa obtinuit, in quibus fuerunt, & sunt hodie multi filij & electi Dei, qui per ignorantiam hac etiam nunc truncatione utuntur.

*Præceptum Domini de dispensando calice, & omnibus Ecclesijs, & omni tempore obseruandum.*

## Cap. XX.

**S**cribis tu quidem, quæ in Epistola ad Corinthios scripta sunt, pertinere tantum ad Ecclesiam illius & temporum consuetudinem, non etiam ad nostras

## CALICIS DISPENSATIO.

nostras Ecclesias, & nostra tempora. Sed huius com-  
 muni tui nullam nec rationem, nec auctoritatem ad-  
 fers, nec adferre quidem potes. Nec enim ullum po-  
 test tempus esse, quo creaturæ liceat præcepta muta-  
 re creatoris: præceptum autem Domini de usu inte-  
 gri sacramenti diserte sancitum est, ut sic obseruetur  
 ab omnibus Ecclesijs, dum Dominus ipse redeat ad  
 iudicium. Clarum enim uerbum est, Quotiescunq;  
 ederitis panem hunc, & biberitis poculum hoc, mor-  
 tem Domini adnunciatis, donec ueniat. Proinde  
 nullam potes citare Ecclesiam, quæ illam uestram sa-  
 cramenti huius mutilationem admiserit, usq; ad cor-  
 ruptissima illa Antichristorum tempora, qui Eccle-  
 sias ubiq; gentium, quod in ipsis fuit, ex sede sua Ro-  
 mana, uastarunt.

*Quæ sit illa Latome Ecclesia, cui debemus sublatam  
 calicis dispensationem. Cap. XXI.*

Rogo uero te Latome dispicias, quænam illa sit  
 Ecclesia, cui hanc Sacramenti diuinis. dimi-  
 nutionem ascribas: uide ex quibus hanc hominibus  
 confles. Laicos certe non maiorem tantum, sed eti-  
 am multis iam sæculis meliorem Ecclesiæ partem  
 ab omni rerum Ecclesiasticarum iudicio submouetis.  
 Sed nec clericis, imo nec Episcopis quibuslibet illud

permittitis, solis R. o. Pontificib. iudicium hoc adde-  
 citis. Quamq; enim tu, & non multi alij tuæ partis de-  
 fensores, etiam Concilijs potestatem iudicandi de res-  
 ligione faciatis, ipsa tamen concilia pontificib. R. om.  
 obstringitis, & indicenda, & gubernanda. Iam toto  
 eo tempore, quo recepta est ista sacramenti truncatio,  
 & tenuerunt R. om. sedem, & Concilia gubernarunt,  
 eiusmodi Pontifices, qui fere omnes manifesti Antis-  
 christi fuerunt, & in spiritum sanctum blasphemi. Anti-  
 christi enim sunt, ut post Iohannem Apostolum oēs  
 patres hoc nomine usi sunt, qui contra ea quæ Chris-  
 stus apte præcipit sub obtentu nominis Christi, & ipsi  
 scienter faciunt, & facere alios permittunt, docent &  
 præcipiunt. Et blasphemantes spiritum sanctum, qui  
 contra canones Ecclesiæ libenter uel ipsi agunt & lau-  
 quant, uel facere uolentib. sponte consentiunt. Quam  
 lem præsumptionem Damasus Papa ait esse manifeste  
 unum genus blasphemantium spiritum sanctum.

*Quæ Antichristi*

*Genus blasphemans  
 spiritum sanctum*

Negare autem non potes Pon. R. om. & aliquan-  
 diu ante illud tempus quo obrepit hæc sacramenti  
 dimidiatio, & postea indies deploratius sub nomine  
 Christi innumera facinora contra apta præcepta Chris-  
 ti, item contra Canones, & eos Canones, qui sunt ius  
 diuini, cum admisisse ipsos. tum alijs ut admittes-  
 sent.

SVBLATA CALL DISPENSATIO.

rent, nō solum indulgisse, sed plerosq; eorū etiam p̄ces  
pisse, atq; extremis p̄enis exegisse.

Quod ut de peruersitate doctrinæ & ceremoniarū  
uelis inīciari, de quo tñ ipso nimium manifesti sunt;  
non potes tamen id negare de admissa ab ipsis Pontifi-  
cibus, & alijs indulta sacerdotibus omnimoda deser-  
uone ministerij docendi Ecclesias, & animas Christi-  
sanguine redemptas curandi, de horribili simonia, de  
secularium rerum cura, ac turpi, noxiaq; occupatio-  
ne, de concessis & com. pbatis cumulatorū sacerdoti-  
orū sacrilegijs, de indicta deniq; atq; extorta Episco-  
pis tantæ, tamq; multifariæ impietatis impunitate. :  
Atq; his tam importunis sceleribus & flagitijs sicut  
p̄cepta Christi, ita & ueros Ecclesiæ Canones Pont.  
Rom. tot iam sæculis perfringunt, & conculcant, eo-  
q; Ecclesias tam horribilem in modum uastarunt &  
uastant, contemptis interim, ac etiam uinculis & cæ-  
de repressis pijs gemitib. & clamoribus, quibus illos  
multi religiosi uiri omnibus sæculis, a tam immani  
p̄ceptorū Dei & Canonum p̄fligatione & Ecclesiæ  
uastatione reuocare conati sunt.

Cum igitur Pontifices uestri, cum qui receperunt,  
tum q̄ defenderūt, & defendunt hodie uestram sacra-  
mentū trūcationem, se a tam horrēda omnis disciplinæ

## LIB. I.

## CVI ECCLESIAE TRIBVENDA

Ecclesiastica cōculcatione, manifestoq; cunctaq; Dei  
 & .S. Patrum legum contemptu, & abolitione reuocari per nullam quamlibet doctrina & pietate p̄stantium uirorum admonitionem, per nullam omnium piorum accusationem & uociferationem ad eos tam multis iam sæculis factam, passi non sint, nec hodie patiantur: sed hæc mala horribilem in modum perpetuo augent, confirmant, defendunt, ac ne corrigi possint, siue per Episcopos, siue per pios Reges, siue deniq; per ipsa Concilia, omnem omnium horum potestatem oppressam, & suæ libidini addictam tenent, atq; ne Episcopi, ne reges, ne Concilia potestatem suam ad reformationem Ecclesiarum aliquando uirulentis in lucem uerbis & scriptis p̄ferunt) modis omnibus cauent: deniq; eos, qui & ipsos Pōtiffices, & principes atq; populos Christiani nominis de officio suo Ecclesijs hac in re prestando admonent, curant ubique cunq; deprehendantur, ferro & igni tolli: Constat sacre, nec inficiari id quisquam potest, eam Ecclesiam (cui & receptam & defensam debemus hæc sacramenti dimidiationem, institutiq; Christi abolitionem, hæreseos cōdemnationem eorum quicunq; illud repetunt) nihil esse aliud, q̄ successionem & colluuiem, eorum Pontificum

## SVBLATA CALI. DISPENSATIO.

Pontificum & Prælatorum, qui iam multis centenariis in manifesta aduersus Christum rebellione, pœceptorumq; Christi, & Canonum Ecclesiæ conculcatione, in ipsa scilicet manifesti Antichristianismi professione, obstinate perseverant, eoq; indubitati sunt Antichristi, & spiritus sancti blasphematores. Hæc illa tua Latome, Ecclesia est, cui sublatis calicis Donatum & iussum de hac uestra sacramenti mutilatione, uis haberi factum, iussumq; Ecclesiæ Christi: quæ non constat nisi ex membris & ueris discipulis Christi, qui uerbo Dei ex quo renati in hærent, uiuunt; statum summo: Vide quo te a uero & omnium sanctorum sensu ipse abducas, dum ut præsentem statum tuorum Prælatorum, & sacrificulorum defendas, defendendas suscepisti manifestas illas abominationes, religionisq; nostræ persiones, quibus status ille comparatus est, & sustinet.

Verum hic iterum & te Latome, & quemlibet horum lectorem, admoneo, ne ea, quæ hic rursus, & ex uerbo Dei, & ex canonibus dixi in pontifices & prælatos Antichristos, detorqueatis in ullum prælatum, qui non cum manifesto, tum omnino obstinate in ijs uitijs & flagitijs perseverauerit, aut perseverat, quæ &

Scriptura Dei & Canones faciunt Antichristorum propria. Illos enim quibus commemorata Antichristorum facinora displicuerunt, aut hodie displicent, ut eunq; Babylonicis illis uinculis fuerint obstructi, aut sint hodie, a misericordia Dei absit ut alienos fuisse, aut esse iudicem.

Quid potestatis Episcopalis retineant Episcopi peruersi. Cap. XXII.

Sed contendis hos uestros Episcopos, & Pontifices, etiam si cōstet esse Antichristos, & spiritus sancti blasphematores, dum tñ Episcopi & pontifices sunt, nihilominus istam habere potestatem moderandorū præceptorū Dei, ut ea etiam cōtrarijs præceptis euertant, ordinis enim & muneris illam esse, non personarū, facultatem. Est quidem Latome explicandi præcepta Dei (non moderandi tamen) potestas ordinis & ministerij, at uide cuius ordinis, cuius ministerij, & a quo constituti? Qui p̄ simoniam, & alias diaboli fraudes, nomen, dignitatem, opes, & potestatem Ecclesiarū inuadunt, & hoc freti nomine, hac dignitate, his opib. ista potestate, uerbum Dei opprimunt, sacramenta puertunt, suæ libidini & tyrannidi popululum Dei addicunt, qua scilicet ratione Pōtifices Romani & ceteri plati Romanam disciplinam sequentes, cō-

Ordinem & ministerium Christi iactant, qui in ordine sunt, & ministerium Antichristi gerunt.

## SVBLATA CALL. DISPENSATIO.

siueverunt loca inuadere munerum Ecclesiasticorum, & in illis contra Christum grasari, hi in ordine sunt, & ministerium gerunt quidem, sed Antichristi, non Christi: Euertenda igitur legis diuinæ non interpretandi habent potestatem, uti & maiores eorum falsi sacerdotes, pseudoprophetae, & pseudoapostoli. Hæc ad locum quidem pertinent, in quo differendum est de Ecclesia, & Ecclesiæ ordine atque potestate: tamen cum sine his, tuæ falsæ reprehensiones, & quibus tuam tui paralogismi opinionem tueri niteris, excuti & dissolui non plane possint, & hoc loco attingi illa necesse est. Sic enim tu colligis.

*Paralogismi Latomi: quibus Ecclesiæ attribuire conatur sublatam dispensationem calicis: & eorum confutatio. Cap. XXIII.*

**C**alicem e mensa Dñi non dispensari obtinuit per plurimas Ecclesias aliquandiu, & est confirmatum per duo concilia, ergo obtinuit autoritate & iussu Ecclesiæ, potestateque ordinis & sacri ministerij, igitur & iudicio atque spiritus sancti sanctione: atque hæreticos sese obligant, quicumque id obseruare detrectant.

Horum omnium paralogismorum unicum fundamentum tibi istud est. Proceres Ecclesiæ tuæ, Romanos Pontifices, & Episcopos huic addictos, quantumuis

*Paralogismus Latomi*

*Primum Latomi oblatio. in. 1170*

sunt

LIB. I.

DE ECCLE. TRIBVENDA

sint flagitiosi & impij, tamen dum hunc tenet locum, & hæc nomina, quicquid in rebus Ecclesiasticis, uel usurpant, uel statuunt, etiam si id omnino contra expressa præcepta Dei in scripturis nobis prædicta esse constet: usurpare tamen illud ac statuere, nomine Ecclesiæ, & ideo ex spiritu sancto, eoq; nec errare eos neque labi in his posse: ut firma scilicet perstet Ecclesiæ promissio, de spiritu sancto, eam in omnem ueritatem introducturo, & perstet certa religionis constitutio.

*A pagina centesima xxxvi usq; in pag. clv. & rursus in fol. argumenti. ij. & iij. & pagina cxxix usq; in pag. cxcviij.*

Hunc Paralogismum accidentis in mea prioris responsione euentissime confutauit, autoritate scripturarum, sanctorum patrum, & sensus communis omnium piorum: ac demonstraui contingere, ut Ecclesiæ etiam ueræ, usurpent diu, & concilia magno consensu statuunt, quæ tamen proba non sunt. Esse quidem ex spiritu sancto, & indubie uera atq; salutaria quæcumq; sunt ordinis & ministerij Ecclesiastici a Domino instituti: Sed plerosq; hunc ordinem, & hoc ministerium, præ se ferre impie, qui in ordine sunt & ministerio Antichristi, Christum sui ministerij ordinem, & uim nequaquam alligasse sacrilegis, uel actionibus uel initiationibus eorum, qui eligere illos, & initiare solent, qui uocantur Pontifices Romani, & aliarum Ecclesiarum Episcopi. Ad hos pertinere illud: maledicente

## SVBLATA CALI. DISPENSATIO.

benedictionibus uestris. Esse Apostolos, esse Prophe-  
 tas, esse Episcopos ueros, esse etiam Apostolos, pro-  
 phetas & Episcopos falsos, Dominum ipsum præ-  
 dixisse uenturos, qui etiam ipsius nomen sibi sume-  
 rent, & Christos esse se iactarent: & iussisse hos a fru-  
 ctibus, & maxime doctrinæ, ac iudiciorum de religi-  
 one, cognoscere, & uitare, non audire.

Vides igitur, si tua debeat constare argumentatio,  
 oportere ut ante omnia istud tuum *ἀξίωμα* compro-  
 bes.

Quicquid sacrifici tui semel usurpare ceperint,  
 qua tenerritate, qua superstitione, si in eo aliquot sæ-  
 culis, & per multas Ecclesias perstiterint, quacunq; id  
 eueniat hominum, qui Christi nomen & ministeri-  
 um iactant, supinitate, qua impietate, id etiam si ma-  
 nifeste pugnet cum litera uerbi Dei, tamen oportere  
 esse profectum a spiritu sancto, & esse salutare Eccle-  
 sijs, maxime si id etiam confirmatum fuerit per Pon-  
 tifices Romanos, & Concilia, quamlibet etiam hi  
 importunis simonijs, idololatrijs, cæterisq; sceleribus  
 & flagitijs omnib. contaminati, & oppressi sint.

Etenim agnoscis & cogeris agnoscere institutum  
 & præceptum Domini de dispensando calice, esse præ-  
 ditum nobis disertis clarisq; uerbis Domini, quæ ni-  
 hil omnino in se habeant ambiguitatis, nihil obscuri-  
 tatis,

*Sacramentum Latini  
 firmamentum.*

*Quicquid ij qui ha-  
 bentur Episcopi  
 & Pontifices sta-  
 tuunt, etiam contra  
 a pte Christi uer-  
 ba, id esse ex spiri-  
 tu sancto.*

## CVI ECCLESIAE TRIBVENDA

tatis. Nec inficiari potes quemadmodum D. Paulus  
 hoc institutum & praeceptum a Dño Corinthijs tradi-  
 didit, ut omnib; p̄sentibus mensæ Domini, & laicis  
 qui essent panis unus, & corpus unum Dñi, & laicis  
 atq; Clericis dispensaretur, ita illud & ceteris Ecclesijs  
 per uniuersum orbem traditum esse ab hoc, & religijs  
 Apostolis: Sicq; illud etiam religiose Ecclesias obser-  
 uasse omnes ultra annos mille ducentos, usq; ad illud  
 scilicet calamitosissimum tempus, quo Rom. sedem  
 & plerasq; occidentis oēs ecclesias occupauit, tenuitq;  
 & tenet uiolentissime Antichristus: & obseruare illud  
 adhuc cunctas orientis, & aethiopum Ecclesias. Tam-  
 certissima traditione nobis a Dño & Apostolis com-  
 mendatum, In Ecclesijs tyrannide Rom. Antichristi  
 oppressis semel est reiectum, eaq; reiectio aliquot iam  
 sæculis obtinuit, & est binis confirmata Conciliabulis  
 Antichristianis: tu audes nos iubere, q̄libet aptum p̄-  
 ceptum Dñi, uobiscum reijcere, & p̄ ipso unico nostro  
 magistro & seruatore, audire & sequi tam indubitato  
 Antichristos, ut ipsi se ex omni sua & uita & munere  
 Ecclesiastici functione manifestos faciunt.

Confidera igitur tandem Latome, & agnosce quo-  
 te, & eos qui te audiunt abducas, quibusq; hominum  
 portens

## SVBLATA CALI. DISPENSATIO.

portentis, quibusq; pestibus Ecclesiam Dei, quod ad te attinet, addicas, quo deniq; scripturam Dei, sapien-  
tiam uiuificam, uerbum uitæ æternæ proñcias. Chri-  
stus Dominus noster oues suas, quas sanguine suo si-  
bi redemit, iubet uocem suam sequi, alienorum fuge-  
re, tu non simpliciter alienorū, sed acerrimorū hosti-  
um Christi uocem sequi illas iubet, uoce Christi repu-  
diata, quantumuis clara, Si tantum alieni illi, & Chri-  
sti hostes uocent Episcopi, & sedes occupent Episco-  
pales, etiam si id faciant manifesta ui Antichristiana,  
& inuaserint eas confessa ambitu simoniæ.

*Latome iubet nos  
cum Christi con-  
temnere. Aut  
Christi sequi  
Ioban.*

Dominus iubet scrutari scripturas: laudat eos qui  
etiam Apostolorum suorum, & inter hos p̄stantissi-  
morum Barnabæ & Pauli prædicationem ad has ex-  
cussent, & diiudicarunt, & beatum prædicat, qui  
in lege sua meditatur die ac nocte. Promittit enim  
nullo lapsu aut errore iri pudefactum, qui respexerit  
ad omnia p̄cepta sua: Te autem si audiemus Latome  
scripturam & legem Dei quanq; p̄spicua & certam,  
tū non sequemur, & Deum nostrum in illa nobis p̄-  
cipientem non audiemus, si ij qui uocant Episcopi,  
& Concilia, diuersum iubeant, etiam si isti sint mani-  
festissimi Antichristianismi cōiucti in uita, in doctri-  
na, & in Ecclesiæ non dico administratione, sed ma-  
nifesta uexatione & euerfione.

*Ioban. vi*

*Act. xviij*

*Psalmo i.*

*Psalmo. cxix.*

Quin igitur abijcimus Latome scripturam, & probamus illum Antichristi furorem per multas, pro dolor, nationes hodie grassantem, ut capitale faciamus habere & legere sacra Biblia: Alcoranum autem aliquem, uel Louaniensem, uel Parisiensem, ne dicam his importuniorem amplectamur, & quæcumq; Romani, & ceteri Antichristi nobis tradiderint. Imo cum nihil illi certi possunt statuere, p̄ certis Deorum oraculis, pro doctrina uitæ æternæ, amplectamur, quod quid Pontifex quolibet tempore, pro libidine suæ, cuncta & Dei opera & præcepta evertendi, pro fulcra enda & ornanda tyrannide sua excogitare, & ex omnis impietatis pelago, scrinio pectoris sui, potuerit euomere. Ista profecto omnia ex tua Latome thesauri necessario consequuntur, quod utinam in tempore agnoscas.

Hæc uolui pro confirmatione uniuersitatis in propositione nostra minore, contra tuas falsas reprehensiones afferre. Quæ qui rite considerarit atq; expendarit, is haudquaquam dubitabit dispensationem calicis Domini e mensa Christi a Domino Iesu ipso esse institutam, & clare præceptam, & præceptam non certis aliquibus, sed omnibus Ecclesijs, nec pro aliquo tantum tempore Ecclesiæ, sed pro omnibus Ecclesijs temporibus.

## SVBLATA CALI. DISPENSATIO.

ribus, usq; ad finem sæculi, donec Dominus redierit gloriosus ad iudicandum uiuos & mortuos.

Cum itaq; etiam externa de sacramentis Domini *Conclusio* præcepta, quando Dominus eam, quam ipse requirit opportunitatem faciendi ea, præstat, Ecclesiæ uniuersæ Dei, cunctisq; Christi fidelibus ita sint obseruata necessaria, ut a Domino adulterentur, & eum, ne sit Deus ipsorum, reiiciant, eoq; e populo Dei excindi debeant, quicunq; ea prætereunt, cum (ut dixi) obseruare illa iuxta Domini uerbum possunt, (quæ omnia in confirmatione Propositionis maioris nostræ demonstratiōis euidenter comprobauimus) planum omnino factum, ac liquido demonstratum est, remotionem & interdictum dispensandi calicis e mensa Domini, Ecclesiæ, ut ecclesiæ Dei ullo pacto ascribi non posse, Sed haberi eam omni ueræ ecclesiæ Christi necessario anathemati. Adeoq; quod recepta in Ecclesijs est hæc sacramenti dimidiatio, id omnino ascribi oportere temeritati & superstitioni imperitorum, ac irreligiosorum sacerdotum, qui euanescentes dialogismis cæcæ mentis suæ, cum uellent uel sacramento maiorem parare reuerentiam, cauendo ne quid inter cõmunicandum stillaret de uino in terram, uel dignitatem potius augere sacerdotalem, laicis dimidium tantum

sacramentum relinquentes, sacramēto suum ueg. honorem, fidelis ab omni populo sumptionis, abstulerunt, & dignitatem uere sacerdotalem in obsequio Christi positam, prorsus pdiderunt, una cum posteris suis, antichristi sacerdotes, cum Christi esse deberent.

Quod autem hæc sacramenti truncatio contra ueritatem Christi pridem ministerio sanctissimi uiri Io. Hufs, & hoc sæculo per innumeros prope seruos Dei fideles, tam clare, tãtaq; ui Spiritus sancti reuocata, adhuc defenditur, & hæreseos p̄na sancitur, hoc non posse iure tribui, nisi confessæ rebellionis, ac indubitato furori Antichristianorū Pontificum & Episcoporū.

Quo tamen furore teneri non paucos facile credo, quos debeo sperare, consecuturos cum Apostolo misericordiam, eo q̄ hoc furore tenentur & agitantur ignorantes. Hos oro ut Dominus uera uerbi sui intelligentia donet q̄ primum, nec sinat implicari diutius his Satanæ laqueis.

Hæc satis sint de prima inter nos cōtrouersia. Viri remotio dispensandi calicis e mensa Dñi, tribui possit Ecclesiæ Christi, an tribuenda sit potius primū tēmeritati & superstitioni imperitorū, & irreligiosorū sacerdotum: deinde uero cōfessæ cōtra Christum rebellionis manifestorū Antichristorū. Sancti iudicent an

**LIB I.**

**SVBLATA CALI. DISPENSATIO.**

sententia nostra sit orthodoxa, eiusq; demonstratio  
fatis his confirmata & communita, & tua falsa repre-  
hensio dissoluta ac depulsa.

**SECUNDA CONTROVERSTIA principalis.**  
*De causis ob quas Latomus dispensationem calicis  
a mensa Domini remotam existimat.*

**Cap. XXIII.**

Demonstrauimus truncationem istam sacramen-  
ti, Ecclesie Christi tribui non posse. Quod igitur  
facere illa non potuit, et nec causas ut faceret, habere  
nullas potuisse constat. Sed uideamus tamen, quas tu La-  
tome causas huius rei adferas, & iustas existimes, Quae  
est altera huius loci controuersia. De qua re ita scrip-  
sisti E. ij.

*Latomus.*

An illa uero (de ratione loquitur percipiendi bene-  
ficia Dei in sacramentis) quae detrimentum patitur,  
ut cum negligentia quidem nulla praetermitti, aut te-  
meritate uiolari debeat, tamen si id tempus uel causa  
postulet, in ea dari aliquid necessitati, remitti infirmi-  
tati summamentum, piaculum caueri, communibusque na-  
turae uitis occurrere liceat. Et G. iij. explicas has  
causas: effusionem calicis, uini corruptionem, Absternios,  
& ex

*Causae utriusque  
calicis*

## LIB. I.

## CONFUTATIO CAUSARVM

& ex morbo a uino abhorrentes, demum gentes quæ  
usu uini carent.

Confutatio generalis causarum quas Latomus affert, pro  
sublata calicis dispensatione. Cap. XXV.

D e his causis quid in uniuersum sentire debeas,  
hinc facile possis, si uelis, discere. Dabis in  
bie sanctos illos maiorem gentium patres, Hilarium,  
Ambrosium, Augustinum, Basilium, Nazanzenum,  
Chrysostomum, & huius classis cæteros, ueros Ec-  
clesiæ Dei Episcopos fuisse, & tam cautos in exclu-  
dendis casibus, qui possunt honori sacramenti aliquid  
detrahere, & tam indulgentes infirmitati fratrum, ut  
qua causa aliqui sacramento priuarentur, quæ fuerunt  
Episcopi illi, quorum tempore uestra sacramento in-  
uecta est mutilatio, quos constat absorptos fuisse ciui-  
ris & delictis mundi, atque adeo nomine tantum Episco-  
pos. Iam non negabis sanctissimos illos patres etiam  
haud paulo plus, quam hæc uestra Episcoporum Idola (de  
illis tantum loquor, quibus non potest per Deum alie-  
ni in externis huiusmodi ceremoniis liceret mutare.  
Sed nec illud inficiari poteris, illa uestra pericula effu-  
sionis & corruptionis uini, longe magis metuenta  
fuisse tempore Sanctorum patrum, quam postea unquam, cum

## ADEMPTI CALICIS.

eo nimirum tempore sacramenta ad singulas Missas administrarentur.

Hæc cum ita habeant, dic Latome, si potes, qui factum sit, ut illæ tuæ tam graues causæ truncandi cænam Domini, ad hoc facinus, non pmouerint, etiam illos religiosissimos & ueros Episcopos, quibus multo amplius, quàm ullis eorum posteris cordi fuit, & ne sacramento in honoraret, & ne qui ab eius percepti-  
one impedirent, quibusq; etiam tanto magis, quàm potest, causam reiectionis periculum impendebat. Hanc tuas  
causarum reiectionem tibi & in priore mea responsi-  
one obieci: Sed tu ea dissimulata, tuas tantum semel  
uel auditas, uel etiam animo tuo cogitatas argutias,  
regessisti, quod non est eius, qui sua uelit confirmare,  
& quæ contra ea allata sunt, confutare.

Porro causis istis tuis, cum ex se non potes, pondus affectas afferre ex auctoritate quàm plurimorum piorum hominum, qui illas graues iudicarint, ex consuetudine scilicet longissimi temporis, ex iudicio duorum consiliorum. At nos merito multo maiorem deferimus auctoritatem tot sanctis patribus, & plebibus Christi, totq; sacratissimis Synodis, quæ per mille ducentos annos hoc præceptum Domini de dispensando Calice, religiose obseruarunt, ut taceam innumeras

orientis & aethiopum, ac Graeciae Ecclesias, quae illud etiam num obseruant, nihil omnes motae illis uestris tam grauibus causis. Ita iure pluris etiam facim<sup>9</sup> consuetudinem dispensandi calicis, quae & tanto longiore, ac etiam infinito meliore Ecclesiae tempore obtinuit, & nititur uerbo, p̄ceptoq; Dñi, q̄ illam uestram, tanto cum minoris, tum etiam deterioris temporis, quaeq; p̄terea etiam cum uerbo Dei pugnat.

Tu scribis te multorum sententiae plus tribuere, q̄ unius: pacatis, plusq; turbulentis: Ecclesiae uniuersae, uel maiori eius parti, q̄ tibi ipsi, q̄ mihi, & omnibus qui hodie in hac contentione uersantur. Quare igitur non accedis sententiae, & usui Christi, Apostolorum, omnium Martyrum, & sanctiss. Ecclesiae patrum, omniumq; per uniuersum orbem Ecclesiarum, & eorum Ecclesiarum, quae ut in hac re, ita etiam in ceteris omnibus inhæserunt p̄ceptis Dei, tanta religione, ut quas tu sequeris, illis nulla queant ratione conferri? Certe inficiari non potes ab hac ueteri & meliore Ecclesia, hanc partem tuam uinci incomparabiliter, sicut pietate & scientia Dei, ita etiam numero, auctoritate, & temporis diuturnitate.

Quanti faciendum periculum effusionis & corruptionis uini. Cap. XXVI. Iam

*Auctoritas & plurimum & meliorum in Ecclesia fiat pro nobis.*

## ADEMPTI CALICIS.

Iam uideam<sup>9</sup> quid momenti uestræ causæ singulæ habeant. De periculo effusionis, quod uehementer exaggeras, dictum iam est, Illud. S. patrib. multo magis, q̄ postq̄ hæc uestra inuecta est sacramenti truncatio, fuisse metuendum: Sacramenta enim populis. S. Patrum temporib. ad oēs missas dispensabatur, ipsiq̄ etiam pueris: Posteaq̄ aut uestra obtinuit sacramenti mutilatio, dispensari coepit rarissime. Cōstat aut fuisse sanctos illos patres in cauendis casibus, quicunq̄ imminuere possint honorem sacramenti, multo q̄ ullos postea religiosiores. Cum igit. S. Patres, illi tanto q̄ uestri sacrificuli religiosiores, tum etiã Ecclesiasticarū dispensandarū adeo peritiores, periculum hoc effusionis, quod ipsis tanto amplius impendebat, tanti non fecerūt, quin nefas putarent, hui<sup>9</sup> periculi auertendi causa, a dispensando calice superse- dere, certe horū posteris, tanto illis minus & religiosiss, & in his rebus peritis, hoc non potuit idonea causa esse periculi, ut dispensationem sanguinis Dominici a mensa eius remouerent. Canonem tu adfers, qui p̄cipiat locum in quem aliquid de calice effusum sit, radere, & quod erasum fuerit cremare, &c. Dic autem Latome, cuius concilij iste Canon est, quo Ecclesiæ tempore, & quibus patrib. authorib. constitutus: Sancti

*Veteribus quōtidie  
communicantibus  
Calicem Domini,  
periculum effusio-  
nis magis metuen-  
dum.*

## LIB. I.

## CONFUTATIO CAUSARVM

*Superfluo in ex  
tremis, & non ueris  
honoribus / acra  
mentum neglectus  
in futurum*

*6. q. i. interrogo.*

patres magis de eo laborabant, ne quis indigne man-  
ducans & bibens, reum se faceret corporis & sanguis-  
nis Domini. Ne in manus, os, & uentrem sumeret  
irreligiosæ mentis. Cauebant etiam, ne quid de sacra-  
mentis in terram decideret, ut si quid imprudentibus  
decidisset, dolebat id illis, uerum nullum adeo nelis  
eo, aut piaculum, ut tu nobis ista amplificas, commissa  
sum iudicauerunt. D. Augustinus grauius peccatum  
facit, & merito, si quis excidere sibi pat. atur uerbum  
Dei auditū in Ecclesia, ne illud in animo suo religiose  
recondat. Sed ita solent Antichristi, confictio sacra-  
mentorum honore, uerum illorum honorem commu-  
tare, & ueris dissimulatis piaculis, exaggerare facile.

*Calumniosum cri-  
men Latroni.*

Causam corruptionis uini uitare per q̄ facile licet,  
si non asseruet ita, ut plerisq; Ecclesijs ueteribus mos  
& lex fuit. Idq; licet facere citra ullam talem sacræ  
menti contumeliam, qualem tu nostris Latroni  
calumniam tribuis, (ita enim credam, donec profertur  
qui id commiserit quod cōmemoras) id scilicet quod  
esset a cōmunicatione reliquum, alicubi fuisse effu-  
sum in angulum aliquem, aut sodali in conuiuio, de  
quo modo sublatum fuerit, propinatum.

*De uero honore sacramentorum.*

*Cap. XXVII.*

*Ex lib.*

## ADEMPTI CALICIS.

E xhibemus & nos sacris signis suum honorem:

Sed ita, ne inhonoremus Dominum ipsum, qui his se nobis signis offert. Tu ad confectum a te, uel a tuis crimen, exclamas horrendū hic in nostros, tanquam constaret, quod tibi odio Euangelij Christi mercedaciter, sed audacissimorum ganeonum. Hæc ram Ecclesiæ, sed audacissimorum ganeonum. Hæc exclamare debebas in illa uestra probra & propudia, in eos Christi conculcatores, qui & cæteris omnibus fæderibus & flagitijs cooperti, sacramenta præterea Christi quotidie in Missis suis habent questui, & ad horribilem prostituunt idololatriam. Cumq; his lucreti tantum fuerint ut conuiuium & compotationem sibi possint comparare, sese statim ab his sacris suis, uino ita ingurgitant, ut recens sumpta sacramenta in mensam reuomant, quorum nos tibi passim nõ paucos proferre possumus, tu forsitan nobis plures exhibere uales. Nec enim ignoras, quæ tui sacrificuli admittere soleant, nefanda sane flagitia, cum frequentiores conueniunt in suis dedicationibus, & lautioribus parentationibus. Vide itaq; Latome, ne incidas in illud Domini dictum: *Væ uobis Scribæ & Pharisei, Matth. xxiii.* hypocritæ, qui id quod in poculo & patina externum est purgatis, intus plena sunt rapina & immundicia.

*Quibus conueniunt  
afficiunt sacrifici  
culi Latome, ne incidas  
sacramenta.*

## LIB. I.

## CONFUTATIO CAUSARVM

Verus honor sac  
cramentis

Verus honor sacramentorum est, ut ea tractemus, atq; sumamus, ita ut Dominus instituit, cum uera peccatorum nostrorum pœnitentia, cum desiderio ita edendi carnem Domini, & bibendi sanguinem eius, ut crucifixis indies magis, & mortificatis, nostra carne & sanguine, uiuamus plenius in ipso, & uiuat ipse in nobis, cumq; ea Domini, atq; eorum quæ Dominus salutis nostræ causa fecit, commemoratione & celebratione, qua fides & fiducia in ipsum auctor facta, sese ad omnia inde bona opera efficacius exerat.

*De abstemijs, & a uino abhorrentibus ex morbo: atq; a uino carentibus. Cap. XXVIII.*

Sed ad institutum. Reliquas causas, de Abstemijs, & ex morbo abhorrentibus, atq; gentibus quibus copia uini desit, miror cur commemorare uolueris. Quæ enim ratio auferre calicem Ecclesijs, quibus uinum suppetit, atq; in illis, fidelibus innumeris, qui nec abstemijs sunt, nec alia de causa uinum minus gratum habent, propterea, quod paucissimi quibusdam hominum, uinum uel non habent, uel ingrata bibunt, maxime cum dederit Dominus de dispensatione calicis pceptum adeo manifestum, idq; sit iam inde ab Apostolis per tot sæcula ab Ecclesijs in toto orbe tanta religione obseruatum? Necessitati & incontinenti

## ADEMPTI CALICIS.

firmitati fratrum fiat præceptorum huius generis, quæ decet remissio, cæteris uero, quos nulla urget necessitas, nulla premit infirmitas, relinquatur integra & præceptorum Christi obseruatio, & munerum eius perceptio.

*An credendum Pontificibus, facti sui rationem constare, cum nulla appareat. Cap. XXIX.*

Vides igitur Latome, quæ prorsus nihil ponderis habeant hæ uestræ causæ, uerum tu etiam si nullam cernas idoneam, quam tui sacrifici pro hac sua audacia truncandi sacramenti queant afferre, tamen uis credere, eos consilij sui rationem habere meliorem quæ te: & facti causam multo probatissimam.

Ita ne, quicquid, & quantum uis clare præcipiat Dominus noster Iesus Christus filius Dei, unicus magister noster, quicquid, & quolibet sancti tradiderint Apostoli, obseruauitque uniuersa Ecclesia Christi, quæ late orbis patet, & ultra mille ducentos annos, omni scilicet eo tempore, quo ueros habuit Episcopos: tamen, si contrarium sua temeritate & superstitione introduxerint, manifesti Antichristi, & tyrannide sua obtinere aliquandiu in aliqua orbis parte fecerint, tu non dubitabis hos festi, missi Christo, missis Apostolis, missis omnibus Ecclesijs Christi uerioribus, missa autoritate tanti,  
tamque

*Latome etiam nullam causam uideat adempti calicis, tamen credere multo Pontifices optimam habuisse.*

**LIB. I.**

**CONFUTATIO CAUSARVM**

tamq; melioris temporis ecclesie, & credere eiusmodi Antichristis, consilij sui rationem constare, factiq; sui habere causam probatissimam: Dominus det tibi ut in tempore agnoscas, quanta sit in ista tua prepos-  
tera credulitate, siquidem ita credis, vis Antichristis-  
anismi.

*Quam necessaria sit calicis Domini dispensatio & sumptio. Cap. XXX.*

*Latomus contemp-  
tus loquitur de sac-  
ramento sangui-  
nis Christi.*

**P**raterea, cum uides te destitui iustis causis pro-  
bandi istam uestram sacramenti uere sacrile-  
gam mutilationem, (feras Latome, q; pro maiestate  
omnipotentis Dei, rem suo nomine appellam) con-  
fugis eo, ut dispensationem atq; sumptionem calicis  
extenues quantum ualeas, sperans te eo ostendere  
posse, etiamsi nullæ queant a uobis causæ adempti ca-  
licis afferri, nos tamen etiam non habere causas iustas  
repetiti calicis: ludisq; de colore & gustatione uini, &  
uim fidei amplificas, deinde cæna sacra p;ppriam uti-  
litatem facis, celebrationem mortis Domini, &  
manducationem carnis, & potum sanguinis Christi.

*Quæ cause repeti-  
ti calicis.*

Nobis uero, ut supra diximus, non est hæc causa re-  
petiti calicis, q; putemus sine eo nos non posse bibere  
sanguinem Domini, non posse confirmari nobis no-  
uum salutis testamentum, remitti peccata, uiuere in  
nobis

## ADEMPTI CALICIS.

nobis Christum. Pendent enim hæc a sola bonitate liberali Dei, & percipiuntur fide, etiam si præterea nihil a nobis adhibeatur, quod quidem non fides ipsa requirit, & secum trahit necessario. De ui præcepti Dominici inter nos quæritur: an cum plane constet, quid instituerit ac præceperit nobis Dominus, liceat id omittere, & diuersum facere, propterea, quia id placeat sacrificiis, & pontificibus, aut toti etiam mundo, immo mille mundis. Non quærimus quid sit necessarium per se, aut non necessarium ad hoc, ut uescamur carne Domini, & bibamus sanguinem eius. Scimus, ut & antea diximus, Dominum se nobis posse impartire, nullo intercedente sacramento, ac etiam uel ubi copia sacramenti nobis defuerit, & uerum ipsius desiderium adfuerit. Scimus autem & hoc, male dictum esse eum, qui non manserit in omnibus uerbis Domini. Scimus eos, qui renuntiant munera Dei recipere ijs rationibus & instrumentis, quibus ea Dominus offert, & Dominum & munera eius abnegare & respuere. Hoc igitur quærimus: Vtrum liceat præcepta Dei uiolare, an minus: an fas sit nos homines mutare instrumenta munerum Dei, quæ ipse nobis præscripsit, & usurpanda religiose commendauit. Scimus .n. omnia uerba Dñi, etiam quæ de externis

M

nobis

LIB. I.

CONFUTATIO CAUSARVM

*Omnia uerba Christi, etiam quibus de externis sacramentorum ritibus præcipit spiritus et uis sunt.*

nobis rebus tradidit esse uerba salutis nostræ, esse spiritum & uitam, siquidem nos illa fide uera excipiamus: Esse occidentem literam, & mortem, si ea negamus, cum ipse dat, ut ea obseruare ualeamus. Scimus nos Dñm ipsum abijcere ne sit Deus noster, uti supra demonstrauius, si in sacramentis eius quicquid immutemus. Agnoscis igitur & hic extra causam te illa disputasse, q̄ possimus solo pane Domini satis excitari ad celebrandam mortem Domini, posse item abunde potari sanguinem Domini, etiam si calicem non gustemus. Potest Dñs suam dare nobis cõmunionem, & se cibum uitæ aternæ etiam sine pane, ergo cum uidebit̄, eripietis nobis, & hoc Christi sacramentum: Nobis non id in hisce disputationibus, respiciendum est Latome, quid possit facere Deus, sed quid nos facere præcipiat Deus, Verum de his in superioribus dictum satis est.

*Etiam ipse causis quas præcipit affere et adempti calicis non solent.*

Ex his itaq; & id planum fecimus, causis quas præcipitis trẽcationi sacramenti, omnino nullis esse potestis, apud filios Dei, Quod ipsum agnoscens, scribis nec te illis nisi, adeoq; hanc partem quæstionis uelle in medio relinquere, eoq; te confers, atq; diserte in eo uideri uis, ut doceas, etiam si constet, calicem populo Dei nullis de causis, ac ita luculenta cum iniuria esse ademptum.

## ADEMPTI CALICIS.

ademptum, tamen hanc potius ferendam nobis esse iniuriam, quæ ut libeat repetendo nostro hac in re iure, unitatem Ecclesiæ uiolare, qui tertius locus est, quem tractandum suscepisti.

**TERTIA CONTROVERSIAM**  
*principalis: An Ecclesiæ unitas scindatur repetendo calicis dispensationem. Cap. XXXI.*

Nos demonstrauimus mutilationem illam Sacramenti, de qua disputamus, nullo modo uere Ecclesiæ Christi attribui posse, ut quæ præcepta Dominum ab alijs summo studio poscat: ex eo facile intelligitur & istud, eos, qui obedientiam repetunt præcepti Dei, de dispensando calice Domini, se cum Ecclesia Christiana coniungere, non ab ea se separare. Extra caucas, de unitate Ecclesiæ colenda, de necessitate piæ confessionis, de charitate mutua: fatemur & prædicationes istas & crederes, quæ hic nobis commemoras, de horto concluso, de unica columba, & sponsa Christiani, de non offendenda aut perturbanda Ecclesia, de dilectione inter nos mutua, deque uere pestifera ab Ecclesia Christi secessione. Nam si hæc perspetuam haberes,

*Abstinentia a calice unitas Ecclesiæ scinditur, non repetendo calicem.*

## LIB. I.

## VNITAS ECCLE. SCINDITVR

haberes, nobis crimen discessus ab Ecclesia, ob reuocatum calicis Dominici dispensationē, haudquaquam tenderes, Sed in priore mea responsione abunde explicauī ex diuinis literis, & sanctis. Patrum autoritatibus demonstrari, & quid Ecclesia Christi sit, & quibus in rebus sita sit eius unitas, atque cōmunio, quique hominum cōtūsus dici Ecclesie Christi, qui Antichristi debeant. Hæc si potes refuta, sed tum id poteris, cum uerbum Dei poterit confutari humana ratione, & dogmata Christi reprehendi sophismatis Antichristi.

Sed ad rem. Nouimus, & gratia Dño, certius quos, Ecclesiam Christi unam esse, & extra hanc seruari posse neminem, atque ob id nulla omnino de causa, quæ humano possit ingenio comprehendere, discedere ab ea licere, multo minus eam perturbare, unitatemque coniunctionis eius tentare. De his nihil Latome inter nos controuertitur, istud inter nos quaritur: An nos repetendo præceptam a Dño dispensationem calicis Dñi, quæ non ab Ecclesia, ut Christi ecclesia, sed a contrarijs & irreligiosis sacrificiis est intermissa, & a consensu Antichristis uetita, discedamus ab Ecclesia Christi, consensionem cum prijs soluamus, compage corporis Christi laxemus, ecclesiam Christi perturbemus. Hic tu ais: nos negamus. Videamus ergo primum, quæ

a pag. cxxij. usque  
in pag. clxvi.

Latomes multa de  
eo, de quo nihil con-  
trouertitur.

CALL. DISPEN. PROHIBENDO.

qua tu ratione id, quod ais, com pbes: Deinde ostendam, quo nitat nostrum negare. Tuum ergo sophisma sic habet, si resoluatur.

*Latomi Paralogismus.*

Quo probare conatur, nos unitatem Ecclesiae scindere, eo quod dispensationem calicis sine permissione Concilij Pontificis Romani apud nos restituimus.

Cap. XXXII.

Quicumq; aliquam ceremoniam usurpāt, quam non usurpāt, Germania, Italia, Gallia, Anglia, Hispania, etiam si eam ceremoniam Dñs ipse instituerit, & usurpare praeceperit, usurpaueritq; eam omnis illi a cōmunionem discedunt Ecclesiae, eamq; maximo diffidio perturbant. Omnes qui gustant calicem (ita uerbo eleuas, & rides sacramentum sanguinis Dñi nostri Iesu Christi) usurpant ceremoniam, quam prius eadem usurpare desierunt, Germania, Italia, Gallia, Anglia, Hispania. Ergo hi omnes discedunt ab Ecclesia, soluunt unionem Ecclesiae, & sunt schismatici & haeretici.

Ad probandam uero tuam maiorem propositio- nem, quam non ignorasti nos non recipere, nihil affers argumenti. Affirmas tantum neminem esse qui

*Latomus Christi-  
auium nomen con-  
cludit, Germania,  
Italia, Gallia, An-  
glia, Hispania.*

LIB. I.

UNITAS ECCLE. SCINDITUR

ignoret has ipsas reliquas in Europa Christiano nomine nationes, maiorem partem esse orbis Christi, uel potius totum fere nomen Christianum.

*Premissi Paralogismi refutatio.*

Cap. XXXIII.

Quid ita Latome: sub quo igitur pones nomine tot Ecclesias Græciæ, & orientis, atq; æthiopum: Paulo ante hoc tuum dictum scripsisti, Non unius gentis, aut sectæ unq; fuisse catholicam Ecclesiam, sed omnium locorum, personarum, ac temporum. Agnoscis enim, inq; uim uerbi, quid sit catholicum esse? Quid ergo nunc tantam adhuc Ecclesiæ amplitudinem, his conaris includere angustijs, tam paucis nationibus reliquæ nobis Europæ: Ita ne tu & cæteri Romanæ tyrannidis ppugnatores, cœlestem Ecclesiæ dignitatem, & pertinentem in omnia, cum sæcula, tum loca, amplitudinem, addicetis totam huic uestro Antichristo: ut qui hunc adorât, & ut eiusmodi Christi uicarium audiunt, quo iubente abijcienda sint quæ præcepit Christus, & suscipienda quæ uertit Christus, eos omnes in uestram arcam Noe, in horum uestrum conclusum, in cubiculum sponsi uestri recipiatis: qui uero Christum ipsum audire, & seq uolunt, ubi ille Christi, sed a uobis, non a Christo constitutus

## CALI. DISPEN. PROHIBENDO.

tutus uicarius, diuersum requirit, ut fere semper facit, eos arca uestra, horto, & cubiculo eijciatis, & ut hæreticos condemnetis: Sed bene habet, q̄ pater Christo Domino, non isti uestro Antichristo, nec uobis, potestatem omnem tradidit in cælo & in terra, & quod hic ipse Dominus, & seruator noster nobiscum manet quotidie, usq; ad consummationem sæculi.